
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 28 DEL 06-04-2020
 
 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL REFERENTE SCIENTIFICO PER LO SCREENING DELLA
CERVICE UTERINA RIENTRANTE NEL PROGRAMMA SCREENING ONCOLOGICI DEL PIANO
REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2014-2018 APPROVATO IN VIA DEFINITIVA CON D.C.A.
N. 44/2016. PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ERMANNO PAOLITTO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 06-04-2020
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 
 
 

1/5ATTO N. 28  DEL 06-04-2020



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE che

attesta la legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e

le compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18 dicembre 2018: “Atto di organizzazione delle strutture

dirigenziali della Giunta regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del

Direttore della Direzione Generale per la Salute”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 57 del 7 febbraio 2020: “Applicazione articolo 20 della legge regionale 23

marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., e articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii.- Proroga

incarichi dirigenziali - Provvedimenti”;
 
VISTO l’Accordo Stato- Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, recante “Accordo concernente
l’intervento straordinario per l’emergenza economico-finanziaria del servizio sanitario della Regione Molise
e per il riassetto della gestione del Servizio sanitario regionale ai sensi dell’articolo 1, comma 604, della
legge 23 dicembre 2014, n.190” (Repertorio Atti n.: 155/CSR del 03/08/2016);
 
VISTO il Decreto commissariale n. 52 del 12.09.2016: “Accordo sul Programma Operativo Straordinario
2015-2018 della Regione Molise. (Rep. Atti n.: 155/CSR del 03/08/2016). Provvedimenti.”;
 
PRESO atto che tale proposta è conforme agli obiettivi previsti dal Programma Operativo Straordinario
2015-2018, di cui al DCA n. 52/2016;
 
VISTA l'Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014 (Rep. Atti n. 82/CSR) concernente il nuovo «Patto per la
Salute per gli anni 2014-2016» e richiamato in particolare l'art. 17 (Piano nazionale della Prevenzione);
 
VISTA l'Intesa Stato-Regioni del 13 novembre 2014 (Rep. Atti. n. 156/CSR) con la quale stato approvato il
Piano Nazionale della Prevenzione 2014-2018 di cui all'Allegato "A", parte integrante dell'Intesa stessa;

 
VISTO l’Accordo Stato - Regioni del 25 marzo 2015, Rep.56/CSR concernente il «Piano Nazionale per la
prevenzione per gli anni 2014-2018 – Documento per la valutazione»;
 
VISTO il DM 25 gennaio 2016 di adozione del documento di indirizzo per l'attuazione delle linee di
supporto centrali al PNP 2014-2018;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Molise, Commissario ad acta per l’attuazione del piano di
rientro dai disavanzi del settore sanitario n. 24 del 22 aprile 2015 con il quale si è stabilito di recepire

2/5ATTO N. 28  DEL 06-04-2020



l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano di approvazione del Piano
Nazionale della Prevenzione 2014-2018, sancita il 13 novembre 2014 - Rep. Atti n. 156/CSR e di 
approvare il documento «PIANO NAZIONALE PER LA PREVENZIONE 2014-2018 (Intesa 13 novembre
2014 - Rep. Atti 156/CSR) - LINEE PROGRAMMATICHE REGIONALI», allegato al suddetto decreto e le
linee programmatiche ivi declinate;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Molise, Commissario ad acta per l’attuazione del piano di
rientro dai disavanzi del settore sanitario n. 44 del 30 giugno 2016 «D.C.A. 28-07-2015, n. 50
«Approvazione del Piano regionale della Prevenzione della Regione Molise per gli anni 2014- 2018, ai
sensi dell’Intesa Stato - Regioni del 13 novembre 2014 - Rep. Atti n. 156/CSR». Revisione ed integrazioni
ai sensi dell'Accordo Stato-Regioni del 25-03-2015 «P.N.P. 2014-2018 - Documento per la Valutazione» -
Rep. n. 56/CSR, Allegato "A", punto 5.1» con il quale si é provveduto:
 

-        ad approvare il Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 della Regione Molise, Allegato “A”,
parte e sostanza del decreto stesso, recante modificazioni ed integrazioni, ai sensi dell'Accordo Stato-
Regioni del 25 marzo 2015 - Rep. Atti n. 56/CSR, al documento di Piano approvato con precedente
decreto n. 50 del 28 luglio 2015;
 
-        a precisare che il documento allegato al decreto e denominato "Piano Regionale della Prevenzione
2014-2018" sostituisce integralmente il documento denominato "Piano Regionale della Prevenzione
2014-2018", approvato con il precedente DCA n. 50 del 28 luglio 2015;
 
-        demandare alla Direzione Generale per la Salute ogni conseguente atto necessario per
l’attuazione e il monitoraggio del Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018;

 
CONSIDERATO che il DCA n. 44/2016 é stato adottato in esito in esito ad apposita interlocuzione tecnica
con il Ministero della Salute finalizzata all'ottimizzazione del Piano regionale precedentemente approvato,
in prima stesura, con DCA n. 50/2015 e che tale interlocuzione é stata espletata in conformità al
documento di valutazione del PNP 2014-2018 di cui all'Accordo Stato - Regioni del 25 marzo 2015, Rep. n.
56/CSR;
           
CONSIDERATO che il documento per la valutazione del PNP 2014-2018 di cui all’Accordo Stato - Regioni
del 25 marzo 2015, Rep. 56/CSR stabilisce che per gli anni 2016, 2017, 2018 la Regione fa pervenire,
entro il primo trimestre, adeguata e documentata rendicontazione relativa all'annualità precedente e
inerente lo stato di avanzamento, sulla base del piano di monitoraggio e valutazione di cui al punto 3.5.2.
(Punto 5.2 Allegato "A" dell'Accordo);
 
RILEVATO che il suddetto DCA n. 24-2015 ha provveduto ad individuare, ai sensi dell'art. 1 punto 7
dell'Intesa 13-11-2014, il Direttore del Servizio regionale «Prevenzione - Veterinaria e Sicurezza
Alimentare» della Direzione Generale per la Salute quale Coordinatore operativo del Piano Regionale della
Prevenzione (PRP) del Molise;
 
EVIDENZIATO che il Piano regionale della Prevenzione costituisce LEA sub lett. U.1 del relativo
questionario del Ministero della Salute;
 
CONSIDERATO che il Piano regionale della Prevenzione della Regione Molise 2014-2018 consta, tra
l'altro, del programma di prevenzione oncologica articolata nei seguenti interventi: 

3/5ATTO N. 28  DEL 06-04-2020



-       screening della mammella          
-       screening del colon retto
-       screening della cervice uterina;

 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:
 

-        determinazione n. 184 del 16 settembre 2015 «DCA 28-07-2015, n. 50 - Approvazione del Piano
Regionale della Prevenzione 2014-2018 ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni 13-11-2014 Rep. Atti
156/CSR. Individuazione dei Responsabili scientifici delle azioni del programma screening oncologici»;
 
-         determinazione n. 224 del 14 novembre 2016 contenente provvedimenti per il monitoraggio ed il
controllo del Piano regionale della Prevenzione adottato nella versione definitiva con D.C.A. 30 giugno
2016, n. 44 in ragione degli adempimenti stabiliti dal sopra indicato Documento per la valutazione del
PNP 2014-2018 di cui all’Accordo 25 marzo 2015;
 
-        determinazione n. 121 del 6 luglio 2017 «Intesa Stato-Regioni del 21 dicembre 2017 - Rep. Atti n.
247/CSR concernente la proroga del Piano Nazionale della Prevenzione per gli anni 2014-2018 e la
rimodulazione dei Piani regionali della prevenzione 2014-2018; determinazioni per il biennio 2018-
2019;
 
-        determinazione n. 137 del 25 luglio 2018 «DCA n. 44/2016: Piano Regionale della Prevenzione
2014-2018 - Programma I "Screening delle Neoplasie". Nomina del Responsabile scientifico per lo
screening del colon retto» con la quale si prepone quale referente scientifico per lo screening regionale
colorettale il dott. Francesco CAMMILLERI, dirigente responsabile della UOSVD di gastroenterologia in
sostituzione del dott. Giuseppe CECERE dimissionario come da nota del Direttore sanitario ASREM
registrata con prot, n. 40928 del 22-03-2018; 
-         determinazione n. 92 del 5 novembre 2019 con la quale, tra l’altro, si individua il dott. Angelo
MARCHEGGIANI, Responsabile della UOS Governance della Rete Territoriale Consultoriale e degli
Screening oncologici quale Coordinatore regionale del Programma Screening Oncologici rientrante nel
Piano regionale della Prevenzione 2014-2018 e la dott.ssa Amelia PAGLIA, dirigente medico presso
l'UOC Ginecologia ed Ostetricia del PO Cardarelli di Campobasso, quale referente scientifico per lo
screening della Cervice uterina; 

 
VISTA la nota prot. n. 15890 del 29-01-2020 con la quale la dott.ssa Paglia comunica alla Direzione
Generale per la salute il proprio stato di gravidanza con richiesta di nomina di un sostituto per le attività di
screening regionale della cervice uterina;
 
VISTA nota prot. n, 18647/2020 del Servizio Prevenzione – DG Salute con cui si chiede all’ASREM, in
ragione della comunicazione della dott.ssa Paglia, la eventuale indicazione di un sostituto responsabile per
gli interventi di screening oncologico della cervice uterina ovvero altra proposta operativa per assicurare
continuità alle attività;
 
VISTO il riscontro dell’Azienda prot. n. 27764/2020 recante la proposta, quale sostituto Responsabile
scientifico per lo screening oncologico della cervice uterina, della dott.ssa Maria Lucia Gagliardi, nata a
Salerno il 24.10.1980, codice fiscale GGLMLC80R64H703M, dirigente medico presso la Divisione di
Ginecologia ed Ostetricia presso il P.O. “Veneziale” di Isernia previa indicazione del Coordinatore del

4/5ATTO N. 28  DEL 06-04-2020



Programma regionale dott. Angelo Marcheggiani – prot. ASREM n. 15813/A/13.02.2020;
 
VISTA la nota prot. 53769 del 01.04.2020 con cui si trasmette il CV della dott.ssa Maria Lucia Gagliardi;
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina di un sostituto del Responsabile scientifico per gli interventi di
screening oncologico della cervice uterina ricompresi nel Piano regionale della Prevenzione 2014-2018;
 
RITENUTO di poter provvedere in conformità alla proposta dell’ASREM
 

D E T E R M I N A
 

le premesse sono parte e sostanza del dispositivo e si intendono integralmente richiamate;
 

-        di individuare dott.ssa Maria Lucia Gagliardi, nata a Salerno il 24.10.1980, codice fiscale
GGLMLC80R64H703M, dirigente medico presso la Divisione di Ginecologia ed Ostetricia presso il P.O.
“Veneziale” di Isernia, quale Sostituto del Referente scientifico per lo screening della Cervice uterina
rientrante nel Programma Screening Oncologici del Piano regionale della Prevenzione 2014-2018,
approvato in via definitiva con D.C.A. n. 44/2016 e prorogato al 31 dicembre 2019 per effetto dell'Intesa
Stato-Regioni del 21 dicembre 2017 - Rep. Atti n. 247/CSR;
 
-         di precisare che l’incarico è da intendersi interinale e limitato al periodo di interdizione per
maternità della dott.ssa Amelia Paglia, salva diversa comunicazione dell’ASREM;

 
-          di disporre la notifica del presente provvedimento all'ASREM per il seguito di competenza;
 
-          di disporre la pubblicazione sul BURM.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 28  DEL 06-04-2020


